
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Esta-
dual, GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA do cargo de Secretario Adjunto, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MARÇO DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
ANA PAULA MORAES DA CUNHA ALVES para exercer o cargo de Secretário 
Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar 
de 1º de abril de 2024
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MARÇO DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 1º de abril de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MARÇO DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MOISES ALVES CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 1º de abril de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2024.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ARLESON GABRIEL MEDEIROS DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Especial III, a contar de 1º de abril de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MARÇO DE 2024.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 1056562

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 0302/2024-CRG, DE 27/03/2024, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.762, DE 28/03/2024.
Onde se lê: No dia 28/03/2024.
Leia-se: No dia 27/03/2024.
Belém-Pa, 28 de março de 2024.

Protocolo: 1056348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0305/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2107969;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BENEVIDES/PA, no dia 28/03/2024.

Servidor Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional nº 

5972932/1, Secretária Executiva de Cerimonial, lotada na Diretoria 
do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1056345
PORTARIA Nº 584/2024-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/359247,
R E S O L V E:
I. exonerar YASMIM GABRIELLY FERREIRA DE OLIVEIRA do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de abril de 2024.
II. nomear RAISSA LIMA QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 585/2024-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/354623,
R E S O L V E:
nomear ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
21 de março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 586/2024-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/354407, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA MORAES DA CUNHA ALVES do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1° de abril de 2024. 
II. nomear CAMILA RIBEIRO PEIXOTO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1° de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 587/2024-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/354407, 
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1° de abril de 2024. 
II. nomear MARCO ANTONIO DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1° de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 588/2024-CCG, DE 28 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/360787,
R E S O L V E:
nomear ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 22 de março de 2024.


